КОПИЯ

66RS0033-01-2024-002579-52 Дело № 1-177/2024

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

22 октября 2024 года город Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе: 

председательствующего судьи Аничкиной Е.А., 

при секретаре судебного заседания Шалаевой Е.А.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора г. Краснотурьинска Колоколовой О.С.,

подсудимой (гражданского ответчика) ФИО1 и ее защитника – адвоката Макаровой Г.Ю., представившей удостоверение и ордер № 019491 от 21 октября 2024 года,

потерпевшего (гражданского истца) 

<

ФИО>2,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

ранее не судимой; 

мера пресечения – подписка о невыезде и надлежащем поведении с 18 сентября 2024 года; 

в порядке ст. 91 УПК РФ не задерживалась;

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации;

установил:

ФИО1 совершила кражу с банковского счета денежных средств, принадлежащих 

<

ФИО>2

Преступление совершено на территории муниципального образования - городской округ Краснотурьинск Свердловской области при следующих обстоятельствах:

20 июля 2024 года в период с 17:00 часов до 18:10 ФИО1, находясь у себя дома в комнате квартиры по адресу 

<

адрес обезличен>70 

<

адрес обезличен>, обнаружила на стуле, стоящем возле дивана, принадлежащий ее знакомому 

<

ФИО>2 мобильный телефон «Xiaomi», в чехле которого имелась банковская карта АО «Газпромбанк» № на имя 

<

ФИО>2, оснащенная чипом, позволяющим осуществлять оплату безналичным способом денежными средствами банковского счета, «привязанного» к банковской карте, на сумму не более 3 000 рублей без ввода пин-кода. Тогда ФИО1 с целью внезапно возникшего у нее умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, принадлежащего 

<

ФИО>2, воспользовавшись тем, что последний спит на диване и не наблюдает за ее действиями, действуя тайно, из корыстных побуждений, вытащила из чехла телефона «Xiaomi» и похитила указанную банковскую карту, которую спрятала у себя в квартире. 

После чего, в период с 18:50 20 июля 2024 года до 21:13 21 июля 2024 года ФИО1 с целью осуществления своего преступного умысла, направленного на тайное хищение денежных средств с банковского счета, открытого на имя 

<

ФИО>2, имея при себе банковскую карту «Газпромбанк» № на имя 

<

ФИО>2, прошла в магазины, расположенные в г. Краснотурьинске Свердловской области, где приобрела различный товар на общую сумму 6 722,02 рублей, а именно: 

- 20 июля 2024 года в 18:50 в магазине «Магнит», расположенном по улице Ленина, 90/1, на сумму 594,93 рублей;

- 21 июля 2024 года в 16:35 в кафе «Ваш лаваш», расположенном по улице Ленинского Комсомола, 21, на сумму 85 рублей и 190 рублей, итого на сумму 275 рублей,

- 21 июля 2024 года в 16:47 в магазине «Магнит», расположенном по улице Ленинского Комсомола, 21, на сумму 109,98 рублей,

- 21 июля 2024 года в 17:01 и в 17:03 в магазине «Омега планет», расположенном по улице Ленинского Комсомола, 21, на сумму 1 260 рублей и 210 рублей соответственно, итого на сумму 1 470 рублей,

- 21 июля 2024 года в 17:35 и 17:36 в магазине «Parfum Leader», расположенном по ул. Ленинского Комсомола, 21, на сумму 279,80 рублей и 329,90 рублей соответственно, итого на сумму 609,70 рублей,

- 21 июля 2024 года в 18:07 в магазине «FixPrice», расположенном по улице Ленина, 45/1, на сумму 145,50 рублей,

- 21 июля 2024 года в 18:40 в магазине «Монетка», расположенном по ул. Ленина, 45/1, на сумму 99,98 рублей,

- 21 июля 2024 года в 19:11 в магазине «Пятерочка», расположенном по улице Микова, 39, на сумму 64,99 рублей,

- 21 июля 2024 года в 19:15 в магазине «Красное и белое», расположенном по улице Бульвар Мира, 8, на сумму 159 рублей,

- 21 июля 2024 года в 19:46 в магазине «Мега Галактика», расположенном по ул. Микова, 4, на сумму 630 рублей,

- 21 июля 2024 года в 20:14 и 20:15 в магазине «Красное и белое», расположенном по улице Ленина, 17, на сумму 9,99 рублей, 3,99 рублей и 154,98 рублей соответственно, итого на сумму 168,96 рублей,

- 21 июля 2024 года в 20:46 в магазине «Zolla», расположенном по улице Ленинского Комсомола, 21, на сумму 1798 рублей,

- 21 июля 2024 года в 20:57 в павильоне «Giro Burger», расположенном по улице Ленинского Комсомола, 21, на сумму 398 рублей,

- 21 июля 2024 года в 21:13 в магазине «Магнит», расположенном по улице Коммунальная, 25/1с на сумму 197,98 рублей.

При этом, ФИО1 рассчиталась за приобретенный товар денежными средствами, принадлежащими 

<

ФИО>2, путем безналичной оплаты покупок, то есть безналичным способом, приложив банковскую карту АО «Газпромбанк» № на имя 

<

ФИО>2 к терминалу на кассе указанных магазинов. В результате чего с банковского счета АО «Газпромбанк» №, открытого на имя 

<

ФИО>2 в отделении АО «Газпромбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес обезличен>, корпус 1, были списаны денежные средства в сумме 6 722,02 рублей, принадлежащие 

<

ФИО>2, которые ФИО1, таким образом, тайно из корыстных побуждений похитила с банковского счета, чем причинила потерпевшему 

<

ФИО>2 материальный ущерб на указанную сумму. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину по предъявленному обвинению признала полностью и от дачи показаний отказалась, воспользовавшись своим правом не свидетельствовать против самой себя.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя показаний ФИО1, допрошенной в период предварительного следствия в качестве подозреваемой и обвиняемой следует, что 20 июля 2024 года в утреннее время к ней в гости домой по адресу 

<

адрес обезличен>70 пришел ее знакомый 

<

ФИО>2, который затем усн

<

адрес обезличен>:00 часов у 

<

ФИО>2 на телефоне зазвенел будильник, который она решила отключить, и, взяв в руки его мобильный телефон, увидела в чехле банковскую карту «Газпромбанк», которую решила оставить себе, чтобы впоследствии воспользоваться ею и совершить покупки в магазинах, при этом, она не знала, сколько точно денег имеется на счету карты, но решила, что потратит все, что есть и будет пользоваться картой, пока деньги не закончатся. При этом, она решила, что будет приобретать товары на небольшие суммы. 

<

ФИО>2 не передавал ей данную карту, пользоваться денежными средствами, имеющимися на его счету, не разрешал. Вытащив из чехла данную карту, она убрала ее на полку в комнате. Около 18:00 часов 

<

ФИО>2 ушел из ее квартиры на работу. Тогда она решила проверить, имеются ли на карте денежные средства, для чего пошла в магазин «Магнит», где приобрела продукты питания на сумму 594,93 рубля, оплатив покупку банковской картой 

<

ФИО>2, приложив ее к терминалу оплаты. Оплата прошла успешно, тогда она поняла, что на карте имеются деньги, но в тот день в магазины она больше не пошла, поскольку была занята своим ребенком. На следующий день, то есть 21 июля 2024 года она вместе с ребенком и бывшим супругом ФИО2 №2 пошли в торговый центр «Столичный», где она стала совершала покупки по банковской карте 

<

ФИО>2, а именно: ходила в «Пекарню», где приобрела булочки на сумму 190 рублей; в магазин «Магнит», где приобрела продукты питания (чай, сок) на сумму 109,98 рублей; в магазин «Планета одежды», где купила себе одежду (джинсы и белье) на суммы 210 рублей и 1 260 рублей, в магазин «Парфюм Лидер», где приобрела шампунь и бальзам для волос, а также тушь для ресниц на суммы 329,90 рублей и 279,80 рублей. Во всех магазинах она производила оплату по банковской карте 

<

ФИО>2, оплата проходила успешно, пин-код вводить не требовалось. Затем они ходили в магазины г. Краснотурьинска, где она также оплачивала товары по карте 

<

ФИО>2, а именно: в магазине «Фикспрайс» купила бомбочку для ванны на сумму 145,50 рублей; в магазине «Монетка» купила воду на сумму 99,98 рублей; в магазине «Пятерочка» купила товар на 64,99 рублей; в магазине «Красное и белое» купила сигареты; в магазине «Мега Галактика» купила кроссовки на сумму 630 рублей; в другом магазине «Красное и белое» она также приобрела сигареты, пакет и сахарные палочки на суммы 154,98 рублей, 9,99 рублей и 3,99 рублей. Далее они вернулись в торговый центр «Столичный», где в магазине «Зола» она приобрела для бывшего супруга ФИО2 №2 футболку и кепку на сумму 1798 рублей. Затем она прошла в закусочную, расположенную напротив торгового центра, где купила себе и ФИО2 №2 две шаурмы. После чего, они прошли в магазин «Магнит», расположенный по ул. Коммунальная, где она приобрела продукты на сумму 197,98 рублей. Во всех магазинах она производила оплату по банковской карте 

<

ФИО>2, оплата проходила успешно. После всех покупок она пошла к себе домой, а ФИО2 №2 уехал к себе домой. ФИО2 №2 она не сообщила, что похитила банковскую карту, которой расплачивалась в магазинах. 22 июля 2024 года она общалась с 

<

ФИО>2, который в ходе беседы ей рассказал, что у него пропала банковская карта, что он обратился в полицию с заявлением. Она ему не призналась, что это сделала она, поскольку побоялась сознаться, что похитила его карту и совершала по ней покупки в магазинах г. Краснотурьинска. Она понимает, что совершила преступление, что 

<

ФИО>2 ей не разрешал брать его карту и пользоваться ею. Вину свою признает, в содеянном раскаивается (л.д. 86-89, 198-200, 210-212).

После оглашения указанных показаний, подсудимая ФИО1 их полностью подтвердила. 

Свои показания ФИО1 также подтвердила при проверке показаний на месте с участием защитника и двоих понятых, указав места, где она использовала банковскую карту 

<

ФИО>2 для совершения покупок (л.д.113-124).

Помимо признательных показаний ФИО1 в период предварительного следствия, вина подсудимой в инкриминируемом преступлении подтверждается также показаниями потерпевшего 

<

ФИО>2, показаниями свидетелей, письменными материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании, и вещественными доказательствами.

Так, потерпевший 

<

ФИО>2 суду показал, что ФИО1 является его знакомой. 20 июля 2024 года он пришел в гости к своей знакомой ФИО1, которая проживает по 

<

адрес обезличен>70. Он был в состоянии алкогольного опьянения, поэтому вскоре уснул на диване. Пока он спал, на его телефоне срабатывал будильник, т.к. ему нужно было на работу, будильник периодически ФИО1  выключала. Около 18:00 часов он проснулся и уехал на работу, где находился до 08:00 часов утра 21 июля 2024 года. После работы он приехал домой и снова лег спать, а вечером когда проснулся, обнаружил, что у него нет его банковской карты «Газпромбанк», которая обычно всегда находилась в чехле сотового телефона. В телефоне он увидел сообщения о списании денежных средств с его банковской карты путем совершения разных покупок в период с 20 по 21 июля 2024 года в различных магазинах г. Краснотурьинска, на общую сумму 6 722,02 рублей. Указанные покупки он не совершал. Он подумал, что карту где-то потерял, кто-то ей воспользовался и стал совершать покупки, поэтому он этот же день обратился в полицию. При этом, он общался с ФИО1 и рассказывал ей, что написал заявление в полицию, но та не призналась, что похитила денежные средства с его банковской карты. ФИО1 он брать свою банковскую карту не разрешал, а также не разрешал пользоваться его деньгами. Со счета его банковской карты были похищены его денежные средства в общей сумме 6 722,02 рублей, которые ФИО1 ему до сих пор не вернула, но он не желает их взыскивать с ФИО1, т.к. он ее простил и просит суд ее не наказывать, т.к. ему ее жалко. 

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося в суд свидетеля ФИО2 №2, следует, что ранее он состоял в браке с ФИО1, с которой в настоящее время отношений не поддерживает. В конце июля 2024 года, точную дату он не помнит, ему позвонила ФИО1 и предложила пойти погулять, на что он согласился. Он из 

<

адрес обезличен> приехал в 

<

адрес обезличен> к ней домой. Затем они вместе пришли в торговый центр «Столичный», где она показала ему банковскую карту синего цвета и сказала, что эта карта ее друга и ей можно пользоваться. Затем они ходили по различным магазинам торгового центра и осуществляли покупки на денежные средства с помощью банковской карты синего цвета, в том числе, заходили в магазин «Зола», где по его просьбе ФИО1 купила ему кепку и футболку на общую сумму около 2000 рублей. Также они ходили в кафе «Пекарня», которое расположено на первом этаже торгового центра, где ФИО1 покупала выпечку, в магазин «Планета одежды», где ФИО1 себе что-то покупала. Затем в этот день они были в магазине «Красное и белое», магазине одежды, который расположен на втором этаже торгового центра по 

<

адрес обезличен>, магазине «Магнит», магазине «Монетка», магазине «Фикс прайс». В каждом магазине ФИО1 что-то покупала и всегда она производила оплату по банковской карте своего друга, оплата проходила успешно, пин-код она не вводила. В каких магазинах они были еще, он не помнит, поскольку прошло много времени. О том, что данную карту ФИО1 похитила, он не знал, она ему об этом не говорила, о том, что денежные средства чужие он также не знал. Кому именно принадлежит данная карта ему неизвестно. Впоследствии, за вещи, которые ему купила, он перевел на ее карту денежные средства в сумме 2 500 рублей. Через некоторое время ФИО1 ему рассказала, что хозяин банковской карты, которой она расплачивалась в магазинах г. Краснотурьинска, написал на нее заявление в полицию (л.д. 75-77).

Из оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний неявившегося в суд свидетеля ФИО2 №1, следует, что он работает в отделе уголовного розыска МО МВД России «Краснотурьинский» в должности оперуполномоченного полиции. 22 июля 2024 года в ходе работы по материалу проверки по факту хищения денежных средств с банковского счета 

<

ФИО>2, было установлено, что данное преступление совершено ФИО1, у который было изъято: банковская карта «Газпромбанк» на имя 

<

ФИО>2, мобильный телефон марки «Redmi», а также предметы, приобретенные на похищенные денежные средства: кроссовки, джинсы, шампунь, бальзам. ФИО1 созналась, что когда 

<

ФИО>2 находился у нее в гостях и спал, то она похитила у него карту, после чего она совершила с банковской карты последнего различные покупки в магазинах г. Краснотурьинска (л.д. 54-55).

Вина подсудимой в инкриминируемом преступлении подтверждается также письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами:

- рапортом дежурного ОД МО МВД России «Краснотурьинский» (КУСП № от 

<

дата обезличена>), о том, что 

<

дата обезличена> в 22:16 в дежурную часть полиции 

<

адрес обезличен> позвонил 

<

ФИО>2 и сообщил, что в период с 19 по 

<

дата обезличена> утерял карту (л.д. 6);

- заявлением 

<

ФИО>2 (КУСП № от 22 июля 2024 года), где он просит привлечь к уголовной ответственности неизвестное лицо, которое в период с 20 по 21 июля 2024 года похитило с его банковского счета денежные средства в сумме 6 721 рубль, причинив ему материальный ущерб на указанную сумму (л.д. 8);

- протоколами осмотра мест происшествия, в ходе которых следователем посредством фотографирования осмотрены помещения магазинов, где ФИО1 в период с 20 по 

<

дата обезличена> покупала различный товар, оплачивая его похищенной у потерпевшего 

<

ФИО>2 банковской картой, а именно: магазин «Магнит» по 

<

адрес обезличен> (л.д.125-129); магазин «FixPrice» по 

<

адрес обезличен> (л.д.130-134); магазин «Магнит» по 

<

адрес обезличен>,1/с 

<

адрес обезличен> (л.д.135-139); павильон «GiroBurger» по 

<

адрес обезличен> (л.д.140-143); магазин «Красное и белое» по 

<

адрес обезличен> (л.д.144-148); магазин «Красное и белое» по 

<

адрес обезличен> (л.д.149-153); магазин «Пятерочка» по 

<

адрес обезличен> (л.д.154-157); магазин «Магнит» по 

<

адрес обезличен> (л.д.158-161); магазин «Zolla» по 

<

адрес обезличен> (л.д.162-165); кафе-пекарня «Ваш лаваш» по 

<

адрес обезличен> (л.д.166-169); магазин «Омега планет» по 

<

адрес обезличен> (л.д.170-173); магазин «Parfum Leader» по 

<

адрес обезличен> (л.д.174-177); магазин «Монетка» по 

<

адрес обезличен> (л.д.178-181); магазин «Мега Галактика» по 

<

адрес обезличен> (л.д.182-185);

- протоколом выемки (л.д. 57-58) у свидетеля ФИО2 №1 банковской карты «Газпромбанк» №, при помощи которой ФИО1 производила оплату покупок в магазинах 

<

адрес обезличен>, а также мобильного телефон марки «Redmi», принадлежащего ФИО1, женских кроссовок, джинсов, флакона шампуня для волос «AURA» и флакона бальзама для волос «AURA», которые ФИО1 приобрела на похищенные денежные средства. Банковская карта, телефон марки «Redmi», женские кроссовки, джинсы, а также флаконы шампуня и бальзама для волос «AURA» осмотрены следователем (л.д. 59-70), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 71), банковская карта возвращена потерпевшему 

<

ФИО>2 на ответственное хранение до решения суда (л.д. 73,74), а мобильный телефон, женские кроссовки, джинсы, а также флаконы шампуня и бальзама для волос «AURA» хранятся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (л.д. 71, 72);

- протоколом обыска, проведенного по месту жительства ФИО1, по адресу: 

<

адрес обезличен>70, где 22 июля 2024 года изъята мягкая игрушка, которую ФИО1 приобрела на похищенные денежные средства (л.д. 96-98); мягкая игрушка осмотрена следователем (л.д. 108-110), признана и приобщена к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (л.д. 111), до решения суда хранится в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» (л.д.112);

- протоколами осмотра следователем изъятых в ходе осмотра мест происшествия (помещений магазинов) финансовых документов, подтверждающих покупку и оплату ФИО1 в период с 20 по 21 июля 2024 года различного товара с использованием банковской карты на имя 

<

ФИО>2, а именно: товарный чек № от 

<

дата обезличена> из магазина «Магнит» по 

<

адрес обезличен>; копия чека из магазина «Fix Price» по 

<

адрес обезличен>; товарный чек № от 

<

дата обезличена> из магазина «Магнит» по 

<

адрес обезличен>; товарный чек № от 

<

дата обезличена> из магазина «Красное и белое» по 

<

адрес обезличен>; товарные чеки от 

<

дата обезличена> №, № и № из магазина «Красное и белое» по 

<

адрес обезличен>; кассовый чек № от 

<

дата обезличена> из магазина «Пятерочка» по 

<

адрес обезличен>; товарный чек № от 

<

дата обезличена> из магазина «Магнит» по 

<

адрес обезличен>; чек от 

<

дата обезличена> из магазина «Zolla» по 

<

адрес обезличен>; кассовые чеки от 

<

дата обезличена> № и № из кафе-пекарни «Ваш лаваш» по 

<

адрес обезличен>; детализации чеков от 

<

дата обезличена> из магазина «Омега планет» по 

<

адрес обезличен>; копии чеков от 

<

дата обезличена> из магазина «Parfum Leader» по 

<

адрес обезличен>; копия чека от 

<

дата обезличена> из магазина «Монетка» по 

<

адрес обезличен>;

- изъятые в ходе выемки (л.д. 39-41) у потерпевшего 

<

ФИО>2 выписка о движении денежных средств по банковскому счету № и копии чеков по операциям, где отражено движение средств по данному счету за период с 20 по 21 июля 2024 года, а также дата, время, место и сумма совершенных покупок, а именно: 20 июля 2024 года покупка MAGNIT Krasnoturinsk на сумму 594,93 рублей; 21 июля 2024 года покупка FIXPRICE Krasnoturinsk на сумму 145,50 рублей; 21 июля 2024 года покупка IP ABDUGAFOROV SHA Krasnoturinsk на сумму 398 рублей; 21 июля 2024 года покупка ZOLLA Krasnoturinsk на сумму 1798 рублей; 21 июля 2024 года покупка KRASNOE BELOE Krasnoturinsk на сумму 9,99 рублей; 21 июля 2024 года покупка MEGA GALAKTIKA Krasnoturinsk на сумму 630 рублей; 21 июля 2024 года покупка IP INONOV Krasnoturinsk на сумму 1260 рублей; 21 июля 2024 года покупка PARFUM-LIDER Krasnoturinsk на сумму 279,80 рублей; 21 июля 2024 года покупка MAGNIT Krasnoturinsk на сумму 197,98 рублей; 21 июля 2024 года покупка KRASNOE BELOE Krasnoturinsk на сумму 159 рублей; 21 июля 2024 года покупка KRASNOE BELOE Krasnoturinsk на сумму 154,98 рублей; 21 июля 2024 года покупка MAGNIT Krasnoturinsk на сумму 109,98 рублей; 21 июля 2024 года покупка IP ININOV Krasnoturinsk на сумму 210 рублей; 21 июля 2024 года покупка PARFUM-LIDER Krasnoturinsk на сумму 329,90 рублей; 21 июля 2024 года операция покупка VASH LAVASH Krasnoturinsk на сумму 190 рублей; 21 июля 2024 года покупка VASH LAVASH Krasnoturinsk на сумму 85 рублей; 21 июля 2024 года покупка MONETKA Krasnoturinsk на сумму 99,98 рублей; 21 июля 2024 года покупка PYATEROCHKA Krasnoturinsk на сумму 64,99 рублей. Выписка и чеки осмотрены следователем (л.д. 42-52), признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства (53), хранятся при уголовном деле.

Анализируя в совокупности представленные стороной обвинения доказательства и оценивая их по правилам относимости, допустимости и достоверности, суд находит вину ФИО1 в инкриминируемом преступлении установленной в судебном заседании, а именно в том, что она в период с 20 по 21 июля 2024 года в г. Краснотурьинске, используя похищенную у 

<

ФИО>2 банковскую карту АО «Газпромбанк» №, совершила хищение денежных средств с банковского счета АО «Газпромбанк» № на сумму 6 722, 02 рублей, путем безналичной оплаты покупок бесконтактным способом в магазинах г. Краснотурьинска, в результате чего, причинила потерпевшему 

<

ФИО>2 материальный ущерб на сумму 6 722, 02 рублей.

Признательные показания ФИО1 согласуются с показаниями потерпевшего, свидетелей, а также с письменными материалами уголовного дела и вещественными доказательствами, устанавливают в своей совокупности одни и те же факты и обстоятельства. Оснований для самооговора ФИО1 и оговора ее другими лицами судом не установлено.

По смыслу уголовного закона, хищение денежных средств путем оплаты товаров с использованием чужой банковской карты подлежит квалификации как кража, совершенная с банковского счета.

При указанном, суд квалифицирует действия ФИО1:

- по пункту «г» части 3 статьи 158 Уголовного кодекса Российской Федерации – кража, т.е. тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета. 

Назначая подсудимой ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

Так, подсудимая ФИО1 совершила оконченное умышленное преступление против собственности, относящееся к категории тяжких преступлений. 

Оценивая данные о личности подсудимой, судом установлено, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее не судима, на учетах у врачей психиатра, нарколога не состоит, по месту проживания в 

<

адрес обезличен>70) участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, к административной ответственности не привлекалась, является матерью одиночкой, воспитывает малолетнего ребенка.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает у ФИО1 полное признание своей вины в совершенном преступлении, раскаяние в содеянном, принесение извинений потерпевшему, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимой.

Собственноручное заявление ФИО1 от 22 июля 2024 года (л.д. 80) о признании вины в совершенном преступлении суд расценивает согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Кроме того, смягчающим наказание обстоятельством у ФИО1 суд учитывает на иждивении малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ года рождения) согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенного тяжкого корыстного преступления, личность виновной, то в целях восстановления социальной справедливости, а также исправления подсудимой и предупреждения совершения ею новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Правовых оснований для применения положений ч. 1 ст. 62, ст. 53.1, ст. 73 УК РФ суд не находит, поскольку принято решение о назначении подсудимой наказания в виде штрафа, который является не самым строгим видом наказания, предусмотренным ч. 3 ст. 158 УК РФ, и который не подлежит замене на принудительные работы и не может быть назначен условно с испытательным сроком.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, а также данных о личности ФИО1, вопреки доводам стороны защиты суд не усматривает оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ (о снижении категории преступления).

Правовых оснований для освобождения ФИО1 от уголовного наказания не имеется. 

Вместе с тем, совокупность установленных судом у ФИО1 смягчающих обстоятельств (признание вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка), отсутствие отягчающих обстоятельств, суд находит возможным признать исключительными и при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО1 штраф ниже низшего предела, чем его размер предусмотрен ч. 3 ст. 158 УК РФ.

При определении размера штрафа ФИО1 суд учитывает материальное и имущественное положение подсудимой, которая является трудоспособной, работает, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ее доход составляет заработная плата и пособие на ребенка. 

В соответствии с положениями ст.ст. 131, 132 УПК РФ с подсудимой ФИО1 подлежат взысканию процессуальные издержки по делу за участие защитника в период предварительного следствия по назначению следователя в размере 10 599, 60 рублей, поскольку по назначению следователя ФИО1 на период следствия был назначен защитник (адвокат Макаров О.Б.), от услуг которого ФИО1 не отказывалась. Оснований для освобождения ФИО1 от несения процессуальных издержек и признания ее имущественно не состоятельной, суд не усматривает.

Разрешая заявленные в ходе предварительного следствия исковые требования потерпевшего 

<

ФИО>2 на сумму 6 722, 02 руб., суд приходит к выводу, что производство по гражданскому иску (л.д. 31) подлежит прекращению в связи с отказом истца от исковых требований, о чем в суд потерпевшим представлено соответствующее заявление.

Разрешая вопрос о вещественных доказательствах по делу, суд приходит к выводу о том, что:

- банковская карта «Газпромбанк» № – подлежит оставлению в распоряжении потерпевшего 

<

ФИО>2;

- мобильный телефон марки «Redmi», женские кроссовки, джинсы, флакон шампуня для волос «AURA», флакон бальзама для волос «AURA», мягкая игрушка (заяц), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» - подлежат возвращению ФИО1;

- товарный чек № 53388-345750 от 20.07.2024 из магазина «Магнит» по ул. Ленина, 90/1 г. Краснотурьинска; копия чека из магазина «Fix Price» по ул. Ленина, 45/1 г. Краснотурьинска; товарный чек № 6755-218068 от 21 июля 2024 года из магазина «Магнит» по ул. Коммунальная, 25/1с г. Краснотурьинска; товарный чек № 9001028766 от 21 июля 2024 года из магазина «Красное и белое» по ул. Бульвар Мира, 8 г. Краснотурьинска; товарные чеки от 21 июля 2024 года № 1853108495, № 1853108494 и № 1853108493 из магазина «Красное и белое» по ул. Ленина, 17 г. Краснотурьинска; кассовый чек № 0108 от 21 июля 2024 года из магазина «Пятерочка» по ул. Микова, 39 г. Краснотурьинска; товарный чек № 20000-232262 от 21 июля 2024 года из магазина «Магнит» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; чек от 21 июля 2024 года из магазина «Zolla» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; кассовые чеки от 21 июля 2024 года № 246 и № 247 из кафе-пекарни «Ваш лаваш» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; детализации чеков от 21 июля 2024 года из магазина «Омега планет» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; копии чеков от 21 июля 2024 года из магазина «Parfum Leader» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; копия чека от 21 июля 2024 года из магазина «Монетка» по ул. Ленинского Комсомола, 38/1 г. Краснотурьинска; выписку о движении денежных средств по банковскому счету №; копии чеков по операциям по банковской карте № – необходимо оставить хранить при материалах настоящего уголовного дела.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307-308 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 статьи 158 УК РФ, и назначить ей наказание с применением положений статьи 64 УК РФ в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей.

Реквизиты для перечисления денежных средств по уплате штрафа в доход Федерального бюджета: 

Получатель: УФК по Свердловской области (МО МВД России «Краснотурьинский» лицевой счет 

<

***>)

ИНН 

<

***> КПП 661701001

Банк получателя: Уральское ГУ Банка России/ УФК по Свердловской области г. Екатеринбург 

номер единого казначейского счета 40102810645370000054

номер казначейского счета 03100643000000016200

БИК ТОФК 016577881

ОКТМО 65745000

КБК: 188 1 16 03121 01 9000 140

УИН: 18856624010320002809

Заявление прокурора г. Краснотурьинска о взыскании процессуальных издержек по делу удовлетворить.

Взыскать в доход федерального бюджета с ФИО1 процессуальные издержки по делу в размере 10 599 рублей 60 копеек за участие защитника на период предварительного следствия по назначению следователя.

Производство по гражданскому иску 

<

ФИО>2 на сумму 6 722 рубля 02 копейки прекратить в связи с отказом истца от исковых требований.

Вещественные доказательства по делу:

- банковскую карту «Газпромбанк» № – оставить в распоряжении потерпевшего 

<

ФИО>2;

- мобильный телефон марки «Redmi», женские кроссовки, джинсы, флакон шампуня для волос «AURA», флакон бальзама для волос «AURA», мягкую игрушку (заяц), хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Краснотурьинский» - передать ФИО1;

- товарный чек № от 20.07.2024 из магазина «Магнит» по ул. Ленина, 90/1 г. Краснотурьинска; копия чека из магазина «Fix Price» по ул. Ленина, 45/1 г. Краснотурьинска; товарный чек № 6755-218068 от 21 июля 2024 года из магазина «Магнит» по ул. Коммунальная, 25/1с г. Краснотурьинска; товарный чек № 9001028766 от 21 июля 2024 года из магазина «Красное и белое» по ул. Бульвар Мира, 8 г. Краснотурьинска; товарные чеки от 21 июля 2024 года № 1853108495, № 1853108494 и № 1853108493 из магазина «Красное и белое» по ул. Ленина, 17 г. Краснотурьинска; кассовый чек № 0108 от 21 июля 2024 года из магазина «Пятерочка» по ул. Микова, 39 г. Краснотурьинска; товарный чек № 20000-232262 от 21 июля 2024 года из магазина «Магнит» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; чек от 21 июля 2024 года из магазина «Zolla» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; кассовые чеки от 21 июля 2024 года № 246 и № 247 из кафе-пекарни «Ваш лаваш» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; детализации чеков от 21 июля 2024 года из магазина «Омега планет» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; копии чеков от 21 июля 2024 года из магазина «Parfum Leader» по ул. Ленинского Комсомола, 21 г. Краснотурьинска; копия чека от 21 июля 2024 года из магазина «Монетка» по ул. Ленинского Комсомола, 38/1 г. Краснотурьинска; выписку о движении денежных средств по банковскому счету №; копии чеков по операциям по банковской карте № – хранить при материалах настоящего уголовного дела.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить после вступления приговора суда в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Свердловского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Краснотурьинский городской суд Свердловской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в судебном заседании при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, а также об осуществлении защиты своих прав и интересов, оказания ей юридической помощи в суде апелляционной инстанции защитником, приглашенным ею самой или с ее согласия другими лицами, либо защитником, участие которого подлежит обеспечению судом. 

Председательствующий: судья (подпись) Е.А. Аничкина

Приговор изготовлен в совещательной комнате с использованием технических средств.